Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
Estado do Rio de Janeiro
Rua Hermórgenes Freire da Costa, 179— Centro - Tel: (22) 2621.1525— R.203

VEREADOR BRUNO COSTA
P
EDR 0A

REUUERIMENTON° 002, DE RUE MARÇO DE 2017.
EI Vereador subscrito nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades de

praxe, NFIIIIEI que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo o presente
Requerimento outorgando a MOÇÃO DE APLAUSOS as Excelentíssimas Senhoras Vereadoras
que compõem o Legislativo Aldeense, por ocasião da celebração do "DIA INTERNACIONAL DA
MULHER", a saber:

- Vereadora LENI ALMEIDA DA SILVA SANTOS - Vice-Presidente
- Vereadora CLÁUDIA BATISTA G. MENDONÇA - 22  Secretária
- Vereadora BEATRIZ SOARES GOMES LEITE
- Vereadora MISLENE CONCEIÇÃO GOMES

JUITIFICATIVA
Em todo o mundo comemora-se o Dia Internacional da Mulher. A minha saudação

vai especialmente pela tomada de consciência da Mulher sobre o seu valor humano, seu
caráter e sua inteligência.

Respeito e admiro a Mulher por tudo o que ela representa nos diversos
segmentos de atividades, principalmente, pela sua brilhante participação na vida política,
social e como líder no sacerdócio das Igrejas Cristãs, colocando em relevo suas aptidões,
adquirindo não só conhecimento de causa para analisar, discutir e alcançar sua opção,
como também terá forjado aquelas fibras e têmperas de aço necessários para enfrentar e
suplantar as vicissitudes que lhe surgirem à frente.

Nesta data quero dedicar honras e aplausos a um ser que ao longo da história
foi sempre assim, ao mesmo tempo doce, amorosa, altiva, gentil e nos momentos mais
decisivos do cenário da vida, guerreira, incisiva nos argumentos e corajosa na tomada de
decisões.

Minhas mais sinceras homenagens a Mulher dona-de-casa, mãe de família,
verdadeiro esteio da célula familiar, principalmente aquela mulher pobre de recursos
financeiros, que faz verdadeiro milagre com o pouco da renda que tem para o sustento da
família. Graças ao dom recebido de Deus, ela chega ao seu ápice quando vive o sublime
instante da Maternidade, quando recebe a benção divina de ser MÃE.

Permitam-me as distintas e valorosas mulheres a quem rendo minhas
homenagens, simbolizando meus aplausos e meu respeito, finalizar citando o que sempre
apregoou-se: "Por traz de uma grande homem, há sempre uma grande mulher", porém os
tempos mudaram e a Mulher vem dando passos gigantescos que me faz com satisfação
afirmar que: Ao lado de um grande homem ha sempre uma grande MULHER

CIEN1iE 	 APROVADO
Sala das Sessões, 8 de março de 2017. Onctnii do oxpedjenfo da S

do L)ia_jj3 j 2OJ BRUNO MENDONÇA DA COSTA EmJ6_.1_1
Presidente

-

BruTiCøS 	 Bruno Costa
PRESIDENTE PRESIDENTE
C.M.S.P.A. C.M.S.P.A